備供出售金融資產 259,716,476  259,716,476)(  -   (1)、(2)

持有至到期日金融資產 26,533,847   26,533,847)(   -   (2)

採用權益法之投資-淨額 5,180,010   61,229)(   5,118,781   (4)

其他金融資產-淨額 34,591,086   34,572,494)(   18,592   (1)、(2)

 及(3)

遞延所得稅資產 363,868   156,650   520,518   (1)、(3)

負債準備 2,664,341   53,091   2,717,432   (3)

保留盈餘 14,111,826   2,471,313)(   11,640,513   (2)、(3)

及(4)

其他權益(註) 166,573   1,450,738   1,617,311   (2)、(4)

~134~

3.金融資產帳面價值自民國 106 年 12 月 31 日依據 IAS 39 編製轉換至民國 107 年 1 月 1 日依據 IFRS

9 編製之調節如下：

註 1：含組織重組影響數。

註 2：含公允價值、攤銷後成本及預期信用損失調整數。

(1)於 IAS 39 分類為「備供出售金融資產及無活絡市場債務工具」之債務工具分別計 $149,686,412

及 $635,911，因有符合現金流量完全為支付本金及流通在外本金金額之利息條件，且本公司持有

係為收取現金流量，因此於初次適用 IFRS 9 時，分類為「按攤銷後成本衡量之金融資產」。

(2)於 IAS 39 分類為「備供出售金融資產、持有至到期日金融資產及無活絡市場債務工具」之債務

工具分別計 $105,551,360、$7,893,254 及 $33,822,991，因有符合現金流量完全為支付本金及流

通在外本金金額之利息條件，且本公司持有係為收取現金流量及出售之目的，因此於初次適用

IFRS 9 時，分類為「透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產 (債務工具 )」。

(3)於 IAS 39 分類為「備供出售金融資產」之權益工具計 $4,478,871 因本公司非以交易目的所持有，

因此於初次適用 IFRS 9 時，選擇將其分類為「透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產 (權

益工具 )」。

備供出售

－權益

備供出售

－債務

持有至

到期

透過其他綜合

損益按公允價

值衡量－權益

透過其他綜合

損益按公允價

值衡量－債務

按攤銷後成

本衡量

無活絡市場

債務工具 合計 保留盈餘 其他權益

IAS 39(註1) 4,478,871$  255,237,772$  26,533,847$  34,458,902$  320,709,392$

轉入透過其他綜合 -   41,716,245   7,893,254)(   33,822,991)(   -   -   -

　損益按公允價值

　衡量－債務

轉入按攤銷後成本 -   149,686,412)(   150,322,323  635,911)(   -   -   -

　衡量

IFRS 9調整數(註2) -   1,413,029   7,849)(   -   1,405,180   45,603)(   1,450,783

IFRS 9 4,478,871$  148,680,634$  168,955,067$ -$   322,114,572$ 45,603)($   1,450,783$

影響

~135~

4.備抵呆帳及負債準備自民國 106 年 12 月 31 日依據 IAS 39 已發生損失

模式編製轉換至民國 107 年 1 月 1 日依據 IFRS 9 預期損失模式編製之

調節如下：

註：透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產投資影響數請詳附

註十二 (九 )3.。

本公司依據 IFRS 9 預期損失模式計算減損損失，調減應收款項備抵呆

帳 $50,839，調增貼現及放款備抵呆帳 $2,528,190，調增其他金融資產

備抵呆帳 $120,248，調增負債準備 $53,091，另所得稅影響調增遞延所

得稅資產 $286,164，致保留盈餘調減 $2,364,526。

5.民國 106 年 12 月 31 日及民國 106 年度之重要會計項目之說明如下：

(1)透過損益按公允價值衡量之金融資產

衡量類別

IAS 39下備抵呆帳餘額

及IAS 37之提列數 再衡量

IFRS 9下備抵

呆帳餘額

應收款項 383,878$   50,839)($   333,039$

貼現及放款 10,054,696   2,528,190 12,582,886

其他金融資產 450,751   120,248   570,999

負債準備 275,664   53,091   328,755

透過其他綜合損益按公允價 -   58,711   58,711

  值衡量之金融資產(註)

106年12月31日

持有供交易金融資產

　商業本票 41,488,347$

　公司債 39,319,977

　金融債 11,854,984

　政府公債 10,428,832

　可轉換公司債 4,649,201

　上市櫃股票  1,375,671

　定期存單 530,003

　受益憑證 200,000

　衍生工具 4,101,333

　持有供交易金融資產評價調整 497,843

  　合   計 114,446,191$

~136~

本公司民國 106 年度帳列透過損益按公允價值衡量之金融資產及負

債損益明細如下：

A.  本公司原始認列時指定透過損益按公允價值衡量之金融工具係

為消除會計認列不一致及混合工具所做之指定。

B.  本公司民國 106 年 12 月 31 日無將上述透過損益按公允價值衡量

之金融資產提供質押擔保之情形。

(2)貼現及放款 -淨額

備抵呆帳變動表

本公司就貼現及放款暨應收款項及其他金融資產評估提列適當之備